Achille Sansi per dar conto dei principali cambiamenti istituzionali avvenuti in seno al 

Comune nella seconda metà del secolo 493. Se ne riporta di seguito un estratto: 

«Hoc quidem tempore consilio maiori seu generali et spetiali, consulibus militum, 

capitaneis artium et societatum et quatuor adiunctis de qualibet arte et societate et decem 

hominibus de qualibet vaita et centum bonis hominibus adiunctis ad consilium ad vocem 

preconum et sonum campane more solito congregatis de mandato domini Comacii de 

Gallutiis potestatis civitatis et domini Stefani de Narnia capitanei dicti comunis Spoleti, in 

quo quidem conscilio dictus dominus Comacius potestas et dictus dominus Stefanus de 

Narnia capitaneus dicte civitatis cum dicto conscilio et ipsum concilium cum dictis 

dominis potestate et capitaneo sponte nomine ipsorum et nomine et vice dicti comunis 

Spoleti et pro ipso comuni fecerunt (…) legitimum syndicum (…)». 

Innanzitutto, rispetto al periodo precedente, si riscontra un ulteriore allargamento del 

consilium speciale et generale: ai capitaneis artium et societatum, attestati quali 

consiglieri fin dagli anni Cinquanta, e ai quattuor adiunti de qualibet arte et societate, 

documentati invece dall’ottavo decennio del secolo, si è aggiunto un imprecisato 

491 Cfr. supra § Spoleto 1258 e 1259 e Spoleto 1271, 1274 e 1279. 
492 Questo documento del 1289, edito da SANSI, Documenti storici, n. LXXI, è tràdito in forma di copia 

dall’Inventarium (ASS, ASC, Memorialia comunis, n. 3 (Inventarium), c. 164r). Altri atti relativi all’acquisto 
del castello di Chiavano da parte del comune di Spoleto si conservano nel Diplomatico (ASS, ASC, 
Diplomatico, pergg. 59-63; le prime due pergamene citate documentano, in realtà, lo stesso atto, vale a dire 
la compravendita vera e propria del detto castrum, a sua volta tràdito anche dall’Inventarium alle cc. 164v-
166r). 

493 SANSI, Storia del comune, pp. 137-138. 
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numero di consules militum. In determinate occasioni potevano poi prendere parte ai 

consigli comunali anche dieci homines per ognuna delle dodici vaite e cento boni 

homines, che forse costituivano una sorta di collegio de credentia 494. 

Anche la formula di congregatio del consilium maius presenta qualche differenza 

rispetto a quella incontrata nel documento di sindacato del 1284 e sopra citato. 

Nonostante, infatti, questi tre documenti presi in esame si caratterizzino per un simile